
Vybrané právní aspekty v oblasti IT 

Abstrakt 
 

Rigorózní práce s názvem „Vybrané právní aspekty v oblasti IT“ se z teoretického a 

praktického hlediska zaměřuje na specifické oblasti, které mohou z právního hlediska vznikat 

při nakládání s počítačovým programem a obecně se software. Na úvod práce je stručně popsán 

vývoj autorskoprávní ochrany děl a postupný způsob zakotvování této ochrany do právních 

předpisů. Vývoj je popisován jak na lokální úrovni v České republice, tak i na mezinárodní 

úrovní, která má v této oblasti velmi podstatný vliv (nejen na formování národních právních 

řádů). Tímto popisem chce autor zdůraznit potřebu efektivní ochrany autorských práv 

v dnešním globalizován světě. 

Druhá kapitola detailně analyzuje životní cyklus počítačového programu a jeho význam 

v dnešní společnosti, kde software proniká do každodenního života každého z nás. Zde jsou 

popisovány detailně aspekty a procesy spojené se softwarem a jeho vývojem, výrobou a servisní 

podporou. V druhé kapitole je taktéž rozebrána otázka ukončení spolupráce mezi dodavatelem 

software a objednatelem, kde jsou zároveň popsány související otázky a úskalí spojená s tímto 

procesem. Na závěr je speciální pozornost věnována novým formám poskytování produktů a 

služeb prostřednictvím různých online řešení, tzv. cloud computingu, který je umožněn díky 

technologickému vývoji společnosti a zrychlování internetu a v dnešní době je stále častějším 

způsobem poskytování a využívání software. 

Poslední kapitola se věnuje způsobům ochrany autorských práv ve vztahu k software a 

popisuje čtenáři přehled právních nároků, které může nositel práv k software uplatňovat po 

osobách užívajících jeho řešení bez dostatečných či neexistujících oprávnění. Dále jsou 

v krátkosti rozebrány jednotlivé technické prostředky, které k ochraně a nedotknutelnosti 

software jsou nejčastěji používány.  

Celkově tato rigorózní práce poskytuje komplexní a praktický pohled na právní aspekty 

v oblasti informačních technologií a autorských práv, zkoumá vývoj právní úpravy a její 

současný stav. Zároveň analyzuje praktické situace spojené s vývojem a poskytováním 

softwaru a poskytuje doporučení pro efektivní ochranu autorských práv a řešení případných 

sporů mezi smluvními stranami. 

 

Klíčová slova: autorské právo, informační technologie, software 

 


